
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    311    DEL     07/05/2021 

AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  ASSICURATIVO  POLIZZA  TUTELA 
LEGALE  ENTI  PUBBLICI  -  AGGIUDICAZIONE  A  ITAS  MUTUA  PER  IL 
PERIODO 30.06.2021/30.06.2024. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   UFFICIO CONTRATTI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 324 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 311 del 07/05/2021 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  83  e  84  del  17/12/2020,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  189  del  30/12/2020, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2021-2023: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO CHE:

-  con  determinazione  dirigenziale  n.  524  del  09/07/2019  veniva  affidato  il  servizio 
assicurativo del  Comune di  Cattolica,  per il  triennio 30.06.2019/30.06.2022,  riferito alla 
polizza Tutela legale Enti Pubblici, alla Compagnia “Lloyd's Insurance Company S.A.”, con 
sede in Milano, Corso Garibaldi, 86;

- con pec prot. n. 41979 del 22/12/2020 veniva inviata al Comune di Cattolica ufficiale 
disdetta  della  Polizza  Tutela  legale  Enti  Pubblici  n°F1900010266-LB  da  parte  della 
Compagnia “Lloyd's Insurance Company S.A.”, a partire dalle ore 24,00 del 30/06/2021;

DATO  ATTO  che  il  Broker  del  Comune  di  Cattolica  “AON  Spa”  in  data 
09/03/2021  inoltrava  comunicazione  mail,  al  mercato  assicurativo  di  riferimento,  di 
indagine di mercato per il piazzamento della nuova polizza Tutela Legale Enti Pubblici, con 
decorrenza 30/06/2021 e scadenza 30/06/2024 e per un  premio complessivo lordo pari a 
quello attuale di €. 19.788,00=, contattando le seguenti compagnie assicuratrici:

1) UNIPOLSAI;

2) GENERALI ITALIA;

3) AIG;

4) LLOYD'S INSURANCE S.A.;

5) ITAS;

6) AM TRUST;

7) HDI;

8) ASSICURATRICE MILANESE;

CONSIDERATO che alla scadenza del termine di presentazione delle offerte fissato 
per le ore 13,00 del 31/03/2021 presentavano offerta le seguenti Compagnie assicurative:

1) ITAS;

2) AM TRUST;

3 HDI;

Pratica n. 324 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 311 del 07/05/2021 Pag. 2 di 4



4) ASSICURAZIONE MILANESE;

PRESO ATTO che l'offerta ritenuta più vantaggiosa e meritevole di considerazione è 
risultata quella presentata dalla Compagnia assicurativa “ITAS MUTUA”, con sede legale 
in Trento - P.zza delle Donne Lavoratrici, 2 - P. I. e C.F.: 00110750221, la quale ha offerto:

- un premio annuo lordo pari ad € 17.560,00=;

- variante peggiorativa inserita: riduzione del massimale relativo all'anticipazione delle spese 
legali - si riconosce il limite di massimale ad  € 10.000=  per assicurato/sinistro anziché € 
20.000= previsti nel Capitolato Tecnico;

VISTA la  Legge n.  136/2010 e  ss.mm.ii.  ed il  D.L.  n.187 del  12.11.2010,  art.  7, 
comma 4, i quali stabiliscono che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti 
di pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla 
stazione appaltante e dagli altri soggetti, il  codice identificativo di gara (CIG), attribuito 
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) su richiesta della stazione appaltante;

DATO ATTO che il  codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall’ANAC è il  
seguente: 8731760C4A;

Visti:
– il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
– il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
– il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
– lo Statuto Comunale;
– il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

2) di aggiudicare definitivamente, a seguito delle risultanze positive della verifica dei 
requisiti effettuata nei confronti della Compagnia, il servizio assicurativo riferito alla 
polizza  Tutela  Legale  Enti  Pubblici  del  Comune  di  Cattolica  per  il  periodo 
30/06/2021 – 30/06/2024,  alla  Compagnia  assicurativa  “ITAS MUTUA”,  con 
sede legale in Trento – P.zza delle Donne Lavoratrici, 2 – C.F. e P.I.: 00110750221,  
la quale ha offerto:
- un premio annuale lordo totale di € 17.560,00=; 
-  variante  peggiorativa  inserita:  riduzione  del  massimale  relativo all'anticipazione 
delle  spese  legali  -  si  riconosce  il  limite  di  massimale  ad  €  10.000=  per 
assicurato/sinistro anziché € 20.000= previsti nel Capitolato Tecnico; 

3) di dare atto che conformemente a quanto previsto dalla legge n.136/2010 e dal 
D.L. n.187 del 12.11.2010, art.7, comma 4, è stato rilasciato dall'ANAC il seguente 
codice CIG: 8731760C4A;

4) di impegnare sul Cap. 270004 “Spese per pubblicazione avvisi d'asta” del Bilancio 
2021 – Piano dei Conti Finanziario : 1.03.02.16.001 “Pubblicazione bandi di gara” 
la somma di € 30,00= quale contributo ANAC; 

5) di dare atto che sarà impegnato con successivo atto del Dirigente competente il 

Pratica n. 324 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 311 del 07/05/2021 Pag. 3 di 4



pagamento del relativo premio assicurativo;

6) di  individuare  nella  persona  della  Dott.ssa  Patrizia  Coppola  il  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  07/05/2021 
Firmato

Rufer Claudia Marisel / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 324 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 311 del 07/05/2021 Pag. 4 di 4


